LUCIANO MIORI

VESPER IN RIPA LARII

Cum ea legimus quae I p.Chr.n. saeculo exeunte vel paulo post litteris mandata sunt, facile intellegimus tunc inclinationes animorum haud valde dissimiles fuisse ab illis quae nostra aetate saepe deprehenduntur. Apparet enim tum quoque multos fuisse qui ipsam vitae humanae condicione aspernarentur: qua re fuga quadam mentis vel in contemplatione naturae requiem animi quaerabant vel antiquitatem et fabulosas narrations tamquam remedia praesentium dolorum revocabant. Nonnullos autem videmus se tam vehementer tristitiae tradidisse, ut amara quadam delectatione finem vitae votis adfectarent. Hos varios sensus ostendere temptavi aliquot carmina proferens quae Plinio tribui et duobus auctoribus quos ipse in Epistulis memorat, Silium Procolum et Caninium Rufum. Haec nomina ac pauca quae ad eventus illius temporis et ad Plinii villam Larianam pertinent historiis comprobantur; cetera commenticia sunt.

Lucebat tremulis agitatus Larius undis
sole ad limina iam caeli vergente sereni,
cum gravis in xystum processit Plinius amplum,
quem lacus adludit lenique aspergine lambit,
atque in pellibus instrata pannoque cathedra
membra diuturno posuit defessa labore.
Nam per crescentes segetes vinetaque laeta
vilicus atque oleis argentea litora secum
duxerat et multos sermones fecerat usque
cultus ostendens et agrorum damna recensens.
Non tamen haec retinent animum senis; adfore namque
Silius illi cum Rufo promiserat atque
carmina lecturos ambos, audire paratos
ipsius versus. Qui cum venere, superba
non illos aere et nitidis triclinia signis
excepere et marmoribus distincta, sed extans

angulus hortorum praerupta in rupe, patentem
 unde lacum possent oculi percurrere. Multos
 per cenae tempus variis de casibus urbis
 Plinius et Rufus sermones protraxere,
 laeti quod tandem secura agere otia possent.
 Silius interea tacitus manet; nam revocat tunc
 in mentem tristis transactae fata iuventae,
 cum promissa ducum claraeque insignia laudis
 traxere in saevas acies et fulmina belli.
 Omnia sed tamquam tenui caligine tecta
 nunc videt admirans procul et vanescere sentit.
 Bedriaci campus civili sanguine tinctus
 in mentem reddit et celeris fuga per loca caesis
 corporibus strata et victorum dicta superba;
 succurrit Cremonae atrox infandaque clades,
 succurrit tenuis domus et despecta coloni
 qua longum latuit servili nomine tutus.
 Gratum deinde quidem spatium transegerat aevi
 coniuge cum cara, trucibus semotus ab armis,
 rura colens sua nec curans promissa potentum.
 Optima sed postquam fato concesserat uxor,
 cum tardos transire dies sentiret et annos,
 aut desiderium fletu satiabat inani
 aut etiam interdum fervore instinctus anhelo
 in se collectus meditari multa solebat
 versibus et sensus secretae tradere mentis.
 Iam cenae finis aderat, cum Plinius infit:
 «Multa negotia me constrictum et publica cura
 iam tenuere diu; quo prorsus pauca relicta
 oti tempora sunt studiis Musisque dicanda;
 versiculos tamen hos recitabo, murmure leni
 quos mihi Larius et clivis adratis amoenis: